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ÚVOD

Současný globalizovaný svět přináší sebou další, u nás zatím neprozkoumaný

fenomén, a tím je cizí jazyk jako součást programu mateřských škol. Ačkoli odborná

veřejnost upozorňuje, že předškolní systém vzdělávání na zapojení výuky jazyka

není dosud připraven, představy veřejnosti jsou odlišné. Silně individualistická

společnost jejímž znakem je vybírat z nepřeberného množství možností, si přeje

uspokojit své potřeby tady a teď. Cizí jazyk se dnes stává samozřejmou součástí

vzdělanosti, rozšiřuje další možnosti vzdělávání, cestování i pracovních příležitostí.

Smíšená manželství už nejsou výjimkou. Veřejnost si proto žádá začít s výukou

jazyka co nejdříve. Všeobecně je rozšířen názor, že malé dítě se učí jazyku

podstatně snáze než dospělý. Už méně rodiče řeší fakt, že v současnosti v našem

systému vzdělávání není v otázce výuky jazyka návaznost. I když si dítě částečně

jazyk osvojí už ve školce, s dalším pokračováním výuky bude muset počkat až do

třetí třídy. Dovednosti které získalo se ale po určité době vytratí, nebude li je

používat.

Dnešní generace rodičů malých děti vyrůstala převážně ještě v době totality a

neměla tak možnost jazyk se učit od dětství. Chtějí tedy svým dětem dopřát to, co jim

bylo upřeno. Poptávka tu jaksi předbíhá nabídku. Tak se stalo, že na popud

veřejnosti začali vznikat soukromé mateřské školy a podobná zařízení s výukou

angličtiny s rodilými mluvčími. Najednou tak dítě přichází do prostředí, které je nejen

nositelem nových zkušeností bez rodičů a vrůstání do širší sociální skupiny, ale

současně musí čelit prostému faktu, že se ocitlo někde, kde nikomu z dospělých

nerozumí. Tím vzniká komunikační bariéra, která proces adaptace pro dítě ztěžuje.
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Rozhodla jsem se věnovat tématu adaptace malého dítěte na takové prostředí

neboť ho pokládám za velice aktuální a zároveň doposud opomíjené. Přijetí

cizojazyčného prostředí přináší určitá specifika, jenž si zasluhují větší pozornost,

neboť otázkou výuky jazyků od předškolního věku se bude muset v budoucnu

zabývat i odborná veřejnost. Jako cíl práce jsem si vytyčila přiblížit prostředí

soukromé mateřské školy, jejíž program probíhá v anglickém jazyce a posoudit

možné přednosti a úskalí osvojování druhého jazyka na principech imerzní metody.

Chtěla bych se blíže zaměřit na průběh adaptace několika vybraných dětí. Zároveň

bych zhodnotila možnosti a průběh osvojování si jazyka u těchto dětí. Metodou,

kterou jsem si pro tento účel zvolila je průběžné pozorování dětí po celou dobu jejich

docházky do školky, tedy po dobu tří let.

2

I. VSTUP DO MATEŘSKÉ ŠKOLY JAKO MEZNÍK V ŽIVOTĚ DÍTĚTE

Život je plný nástrah a zátěžových momentů. Jedním z takových momentů, se

kterým se musí vyrovnat téměř každé dítě ještě v předškolním věku, je začátek

docházky do kolektivního zařízení. V našich podmínkách je mateřská škola jakousi

společenskou normou a pro rodinu často také ekonomickou nutností. Přestože

ekonomické důvody hrají v rozhodnutí rodičů zda a kdy dítě do školky poslat velkou

roli, stejně důležité a často i prvotní je jejich přesvědčení o potřebě kontaktu malého

dítěte s vrstevníky. Maminky často říkají už potřebuje děti, doma nevím jak ho

zabavit, potřebuje kamarády. Dítě se tedy dostává ze svého primárního prostředí

rodiny do širší společenské skupiny, která významně rozšiřuje jeho sociální

zkušenost. Tento přechod, vstup do nového světa, je pro malé dítě významnou

změnou v jeho životě. Otevírají se mu nové možnosti a zároveň jsou na něj kladeny

nové, specifické nároky, kterým doposavad necelilo. Dítě tímto získává novou

sociální roli, se kterou je nuceno se nějak vypořádat, přijmout ji.

I když dítě mělo už dřív možnost stýkat se s vrstevníky, například na hřištích,

v dětských centrech nebo různých kroužcích, je jeho zkušenost v tomto ohledu zatím

velmi omezená. Těchto aktivit se malé dítě ve většině případů účastnilo za

Přítomnosti některého z rodičů. Byl vždy na blízku nebo se přímo účastnil společných

her. Byl dítěti oporou, jeho přítomnost zabezpečovala pro dítě pocit jistoty.

Nejčastější formou takovýchto aktivit jsou různá cvičení rodičů s dětmi nebo

Mateřská centra, kde si děti společně s rodiči a vrstevníky hrají.

Velká část dětí má už ve věku tří let také zkušenost s odloučením od rodičů,

téměř vždy však na krátkou dobu a hlavně v rámci širší rodiny. I když nejsou přítomni
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rodiče, dítě je se svými lidmi, s lidmi které zná a kterým důvěřuje.

Další možností, kde je dítě bez přítomnosti rodičů už před třetím rokem, jsou

dětské jesle. V současné době se zájem o toto zařízení podstatně zmenšil. K tomu

bezpochyby přispěl hlavně vyšší ekonomický status rodin ve městech. Z posledních

deseti let mé praxe v předškolních zařízeních mohu uvést, že do školek přichází

minimum dětí s předchozí zkušeností z jeslí.

I když tedy dítě má určitou malou zkušenost s odloučením od rodičů a

s kolektivem vrstevníků, je patrné, že s příchodem do mateřské školy nastává pro

něho několik velkých změn. Nové a pro dítě velmi podstatné je, že bude muset

obstát v nové situaci samo za sebe, bez fyzické přítomnosti a opory rodičů. To sebou

přináší zásadní změnu identity, která je dítětem prožívána jako změna sociálního

statusu a nabývání kompetencí. Identita, jakožto zkušenost vlastního já, je

formována odezvou sociálního prostředí. Nové, širší sociální prostředí, přináší další

informace o něm samém. Zároveň je zdrojem nových vztahů na různých úrovních jak

k dětem tak k učitelkám. Tyto změny ve vztazích vytvářejí nové způsoby chování,

Přinášejí nové vzory a přetvářejí tak sociální role. Aby dítě bylo úspěšně přijato do

skupiny, musí přijmout svojí novou roli. Ta není dána pouze očekáváním a

vynucováním ostatních, ale i jeho vlastní spontaneitou a iniciativou.

Zcela odlišnou zkušenost od zkušenosti z rodiny přináší školka dítěti

v organizaci a rozmanitosti nabízených aktivit. Jde tu o aktivity, hry a úkoly, jenž mají

Určitou formu a rozvrh, je třeba dodržovat určitá pravidla, která v rodinném prostředí

nebyla zapotřebí. Na všechny tyto změny je potřeba dítě připravit.

Otázce přechodu z rodinného prostředí do širšího institucionalizovaného

Prostředí jakým je mateřská škola nebo jiné předškolní zařízení není dle mého soudu
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věnována dostatečná pozornost. Obecně se má za to, že dítě dozraje do určitého

věku, kdy bude schopné školku navštěvovat bez větších problémů. Je

předpokládána určitá doba adaptace, kdy si dítě bude na nové prostředí zvykat.

Pedagogové ve školkách většinou poskytují rodičům základní informace a rady jak

dítě na školku připravovat. Těžištěm jejich pomoci s přípravou je ale jakýsi souhrn

dovedností a schopností, jež by mělo dítě před nástupem zvládat. Jedná se

především o sebeobslužné dovednosti tedy praktické schopnosti dítěte. Často úplně

opomenuta zůstává otázka psychické přípravy dítěte i rodičů na tuto novou situaci.

Dostupných a zároveň fundovaných informací pro rodiče dětí o tom, jak mají

dítě připravovat, není mnoho. Odborná literatura se věnuje této problematice jen

sporadicky. Oproti tomu pedagogové velice často řeší problematiku adaptace dítěte

na školu. Přechod dítěte z mateřské školy do školy základní je široce zpracované

téma. Řeší školní zralost, připravenost, i připravenost školy na dítě. Školní zralost je

sledována odděleně v jednotlivých oblastech vývoje. Dělí se na psychickou, sociální

9 rozumovou.

Předpokládám, že hlavní důvody, proč je této problematice celkově věnována

Mnohem větší pozornost odborníků než otázce úspěšné adaptace na MŠ, jsou dva.

Prvním je existence možnosti děti na školu institucionálně připravovat. Tím pádem

vzniká otázka jak a v čem by mělo být dítě na školu připravováno. Je to právě

Přechod z jedné instituce do druhé, ze školky do školy, který dává školce tuto


[…]


nebezpečí v ce lkovém podcenění rozvoje j iných dovednost í a kompetencí . I když

učitel se snaží st imulovat a rozvíjet schopnost i dětí po všech st ránkách, nemůže ani

p řesně posoudi t úroveň některých schopnost í záv is lých na mate řském jazyce.

Jak již bylo řečeno, je učení se jazyku závislé na psychické pohodě dítěte. Ta

není ovlivněna pouze konkrétní situací ve školce a psychickým potenciálem dítěte,

ale spoluutváří jí také postoje a očekávání rodičů. Zde je možným rizikem nejednotný

a nepromyšlený přístup okolí spojený s velkými nároky. Toto riziko je společné i

dětem vyrůstajícím v bilingvních rodinách. Jak uvádí Šulová, je dítě tímto přístupem

vystaveno úzkostným požadavkům a předčasným nárokům (Mertin, Gillernová,

2003). Zvláště když se dítě učí jazyk ve školce, nejsou-li rodiče nijak seznámeni

s touto problematikou, mají často nesmyslné požadavky na dítě. Nutí ho například

překládat slovíčka, ptají se, co se už dítě naučilo. Není výjimkou, že chtějí po týdnu

slyšet od svého dítěte nějakou písničku nebo když začne samo mluvit ho opravují a

ptají se ho na význam vět. Tyto požadavky mohou dítě od učení spíše odradit. Cizí

jazyk se tak pro něj může stát povinností nebo dokonce zdrojem nepříjemných

zážitků. V tomto směru může i školka sama aktivně spolupracovat s rodiči a snažit se

být zdrojem fundovaných informací.
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ZÁVĚR

Dětství je doba bezstarostnosti a her. Především pro předškolní období toto

stále platí. Cíle výchovy v tomto období se však v čase proměňují. V počátcích

institucionalizovaně výchovy byl stěžejní význam v její pečovatelské funkci. Nové

poznatky o důležitosti prvních let života daly předpoklad i sociocentrickým

výchovným cílům, které se snaží vytvořit normy, podle nichž se bude výchova řídit.

To vedlo až k manipulaci s dítětem, k necitlivosti k němu. Přednost dostává důsledně

kontrolovaný program, pořádek a systematičnost, jež vede k časovému i

prostorovému omezování dětských aktivit a k frontální práci s věkově homogenní

skupinou dětí. Postupně se ale tento přístup mění a přes pedocentrické zaměření,

kde středem zájmu je konečně dítě samo, se dostáváme až k osobnostně

orientované výchově. V dnešních mateřských školách by základem měl být

demokratický a humanistický vztah k dítěti, otevřenost kjeho potřebám, vývojovým

zvláštnostem i individuálním rozdílům. Direktivní vedení a manipulaci nahrazuje

důvěra ve schopnosti dítěte a posilování jeho předpokladů.

Kladu si tedy otázku, zda zapojením výuky druhého jazyka do tohoto procesu

se příliš nevzdalujeme těmto cílům a to někam historicky nazpět. Je možné

naplňovat tyto principy a zároveň děti učit takto specifické dovednosti? Jak bylo

řečeno, i když je imerzní metoda snahou o co nejpřirozenější formu tohoto učení,

přesto musí být učení jazyku systematické a předem připravené. Učitel pracuje často

frontálně a cíleně se skupinou dětí, má omezenou možnost individuálního přístupu.

Aktivity prosazuje poměrně direktivně, k čemuž ho vede omezená možnost

komunikace a z ní vyplývající menší možnost přirozenější motivace. V situaci, kdy
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neovládá plně oba jazyky, má ztíženou pozici nejen pro výuku jazyka, ale především

pro rozvíjení dětských předpokladů celkově.

Současně ale tato práce dokládá, že vyučování jazyku formou propojení

s předškolním programem má dobré výsledky. Pozitivem takového dvojjazyčného

prostředí je každodenní setkávání se s cizím jazykem a spojení učení se jazyku se

zajímavým prostředím a zábavnými aktivitami. Děti které chodí do školky tři roky, si

osvojily jazyk na poměrně dobré úrovni. Jsou schopny se v něm vyjadřovat i ho

užívat pro komunikaci. Výbornou úroveň má jejich zvuková stránka jazyka, přízvuk i

výslovnost, pro jejíž získání má právě tento věk nejlepší předpoklady. Samotná

existence cizího jazyka se stala pro děti něčím přirozeným. Mají pozitivní vztah nejen

k jazyku samotnému, ale i ke kultuře, s níž je úzce spjatý. V tomto smyslu jsou dobře

připraveny na život v multikulturní společnosti a mají i základy pro obranu vůči

různým formám předsudků. To jsou bezesporu klady, které učení se jazyku touto

cestou přináší.

Zároveň je ale cizojazyčné prostředí nositelem zvýšeného rizika obtíží při

adaptaci. Zvláště děti úzkostnější, nejisté nebo méně samostatné, zvyklé na

neustálou podporu dospělého, mohou mít v počáteční fázi problémy s přizpůsobením

se a hlavně s navázáním kontaktu s učitelkou. Dítě, pro které je jazyk na počátku

úplnou neznámou, má velmi omezenou možnost komunikace. To může zvyšovat

jeho nejistotu nebo dokonce vytvářet pocit strachu. Předpoklad, že se malé dítě učí

druhému jazyku lépe, tedy snáze a rychleji, nebyl nikdy vědecky doložen. Naopak

setkání se s novým prostředím, jeho nároky a omezeními zároveň s cizím jazykem,

může být pro některé děti příliš velkou zátěží, jež může učení na nějakou dobu

zpomalit. Při adaptaci záleží jak na konkrétních osobních předpokladech dítěte, tak i
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na faktu, jak se na situaci připravovalo. Tuto přípravnou fázi mohou ovlivnit

především rodiče dítěte, ale je na odbornících, aby jim pro takovou specifickou

situaci poskytli dostatek faktů a doporučení.
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