DIPLOMOVÁ PRÁCE - oponentní posudek

Autorka: Šárka Medová
Téma: Adaptace dětí na cizojazyčné prostředí MŠ a osvojení cizího jazyka
Vedoucí DP: doc.PhDr. L. Hříbková, CSc.

Oponentský posudek : PhDr. Lidmila Valentová, CSc.

Volbu tématu diplomové práce považují nejen z odborného hlediska, ale i z hlediska školské „politiky“ za potřebnou. Opakované diskuse nad tématem výuka cizího jazyka je stále aktuální a otevřená (viz. například ervp.cz –metodický portál VUP)

Autorka prostudovala a s přehledem interpretovala vhodnou literaturu z předškolní pedagogiky, psychodiagnostiky a tři anglicky psané publikace s tématem bilingvismus (viz. Seznam literatury a odkazy v textu). Autorka prokazuje dovednost pracovat s odborným textem, solidně interpretuje základní informace. Oceňuji, že se diplomantka snažila o vyjádření vlastního postoje ke sledované problematice. Z toho úhlu pohledu považují za zdařilou kapitolu 3.3.3. zaměřenou na motivaci předškolních dětí k výuce cizího jazyka. Pozitivní hodnocení této části práce není bez připomínek.

Kapitola V. neodpovídá současným pedagogickým trendům (snad běžné praxi MŠ). Nelze zobecňovat bez hlubší znalosti situace. Pokud se autorka bude i nadále zajímat o danou problematiku doporučuji studium českých přístupů k dvojazyčnému vzdělávání předškolních dětí. Teprve kritické zhodnocení materiálů by ji opravňovalo k výrokům uvedených v prvním odstavci na str. 47. Další připomínka směřuje ne vždy k přesné práci s informacemi.

Například není zřejmé co je názor autorky či odborníka (str. 42 druhý odstavec aj.) Autorka se pokusila v kap.3.3. shmout motivující prvky v procesu učení druhého jazyka, což považují za podnětné. Doporučuji však, aby zvolila určitou kategorizaci: ve vztahu k vývoji sociálního, kognitivního, dále rozlišila didaktická doporučení od výchovných aj. Strukturovanější utřídění teoretických i praktických znalostí by obohatilo teoretickou část práce.

Přes uvedené připomínky je teoretická část koncepčně dobře zpracována a tvoří solidní východisko k empirickému sledování.

V praktické části diplomantka dlouhodobě (tři školní roky) sledovala dva chlapce a dívku a to z hlediska adaptace na prostředí školky i z hlediska osvojování druhého jazyka. Kazuistika (výstižnější termín pedagogická charakteristika dítěte) mapuje stručné anamnestické údaje, první týdny adaptace na školku z hlediska emocionálního prožívání dítěte, sociálního chování a postoje k druhému jazyku. Další doplnění osobní charakteristiky je vždy realizováno s půlročním odstupem. Kazuistika je ukončena shnutím získaných poznatků o rozvoji dítěte i snahou diplomantky o přiměřenou interpretaci poznatků a zamyšlením se nad dalším (již školním) vývojem dítěte. Otázka k obhajobě práce.

Zajímalo by mne, zda mají pedagogové ve školce ustálenou formu spolupráce s rodiči i jak seznamují rodiče s pedagogickými postupy při vzdělávání dětí.

Dále pak, zda spolupracují s psychologem? Domnívám se, že Anička nastoupila do MŠ předčasně, situaci sice po 4 měsících zvládla, ale otázka zní, proč bylo nutné podstupovat riziko emoční zátěže a zda byli rodiče informováni o průběhu adaptace.

Kazuistické studie přinášejí velmi zajímavý materiál k diskuzi.

Oceňuji, že si diplomantka uvědomuje složitost sledované problematiky jak z hlediska psychologického vývoje dítěte tak z hlediska pedagogického vedení při výuce druhého jazyka.

Individuální charakteristiky tří dětí lze považovat za sondu, jak s problémem tématu diplomové práce dále pracovat. V závěrečném shnutí autorka citlivě zvažuje míru zobecnění vlastních zkušeností.

Diplomová práce Šárky Medové je po stránce formální i obsahově dobře zpracována. Oceňuji samostatný přístup k zpracování tématu. I přes uvedené kritické připomínky navrhuji hodnocení: **Výborně**